SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 сентября 2018 года
	№ 938

	О проведении на территории Воскресенского муниципального района месячника гражданской обороны

В соответствии с Планом основных мероприятий Воскресенского муниципального района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны на территории района, повышения её роли в обществе администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.В период с 1 октября по 1 ноября 2018 года провести на территории Воскресенского муниципального района месячник гражданской обороны.

2.Утвердить план основных мероприятий месячника гражданской обороны в Воскресенском муниципальном районе в период с 1 октября по 1 ноября 2018 года, согласно приложению 1.

3.Рекомендовать главам администраций поселений, руководителям организаций и общеобразовательных учреждений принять участие в проведении месячника гражданской обороны, провести занятия, на которых рассмотреть вопросы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации района

В.Е. Пайков
Приложение 1

к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 24 сентября 2018 года № 938
ПЛАН

основных мероприятий месячника гражданской обороны в Воскресенском муниципальном районе

в период 1 октября по 1 ноября 2018 года
	№

п/п.
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
за исполнение
	Отметка о выполнении

	1.
	Организация и проведение штабной тренировки по  гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации и возникновении чрезвычайных ситуаций»
	1-3 октября

	126-ПСЧ,
отделение надзорной деятельности и профилактической работы (ОНД и ПР),
сектор ГОЧС и МП

	2.
	Оказание руководителям организаций методической помощи в организации занятий с соответствующими категориями обучаемых в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
	1 октября –

1 ноября

	126-ПСЧ,

ОНД и ПР,
сектор ГОЧС и МП

	3.
	Организация Всероссийского открытого урока «Основы безопасности жизнедеятельности» с проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций»
	4 октября
	Руководители учреждений образования

	4.
	Проведение Дня знаний по гражданской обороне
	4 октября
	Руководители учреждений образования

	5.
	Совершенствование учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов, памяток по тематике гражданской обороны и защиты населения
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики и учреждений образования

	6.
	Публикации на страницах районной газеты «Воскресенская жизнь» материалов о способах защиты и действиям населения в чрезвычайных ситуациях и по тематике гражданской обороны
	В течение месячника
	126-ПСЧ,

ОНД и ПР,

сектор ГОЧС и МП

	7.
	Организация освещения в средствах массовой информации мероприятий, посвящённых 86-й годовщине образования гражданской обороны и месячнику гражданской обороны
	В течение месячника
	126-ПСЧ,

ОНД и ПР,

сектор ГОЧС и МП, редакция газеты «Воскресенская жизнь»

	8.
	Проведение в пожарных частях «Дня открытых дверей» для учащихся образовательных учреждений»
	В течение месячника
	126-ПСЧ (по согласованию с управлением образования)

	9.
	Организация подготовки вновь назначенных на должности руководителей органов местного самоуправления по гражданской обороне
	До 2 ноября
	Сектор ГОЧС и МП

	10.
	Проведение с неработающим населением занятий в учебно-консультационных пунктах, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов
	В течение месячника
	Сектор ГОЧС и МП

	11.
	Информирование населения о порядке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей
	В течение месячника
	126-ПСЧ,

ОНД и ПР,

сектор ГОЧС и МП, редакция газеты «Воскресенская жизнь»

	12.
	Проведение проверки системы оповещения населения района, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации
	В течение месячника
	Сектор ГОЧС и МП, руководство узла связи

	13.
	Проведение тренировки по развёртыванию и приведению в готовность пунктов временного размещения пострадавшего населения (ПВР)
	До 24 ноября
	Руководители ПВР, председатель эвакоприемной комиссии,

сектор ГОЧС и МП

	14.
	Организовать проверку готовности пунктов временного размещения пострадавшего населения (ПВР) к приёму пострадавшего населения и организации жизнеобеспечения населения
	До 24 ноября
	Председатель эвакоприемной комиссии

	15.
	Проведение занятий на объектах экономики, в общеобразовательных учреждениях по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики и учреждений образования

	16.
	Представление отчёта о проведённых мероприятиях по направлениям деятельности в рамках месячника гражданской обороны в Департамент гражданской обороты и защиты населения
	До 25 ноября
	Сектор ГОЧС и МП

[image: image1][image: image2.png]